Pada tahun 1937 misalnya, pernah datang kepadanya seorang amtenar utusan Hindia Belanda bermaksud memberikan tanda jasa berupa “bintang” terbuat dari

dalam memulai gerakan bawah tanah untuk menentang dan menghancurkan Jepang.

Gerakan bawah tanah ini agaknya menjadikan nyali telinga pemerintah Jepang semakin keder, sehingga tepatnya pada tanggal 6 Sya'ban 1361 H, atau 18 Agustus 1942 M -4 bulan di penjara- KH Muhammad Hasyim Asy'ari dibebaskan dari penjara.

Oleh karena itu, pemerintah Jepang pada perkembangan selanjutnya agaknya menyadari, bahwasannya tindakannya yang mem-babi buta terhadap para ulama terutama KH Hasyim Asy'ari tambah menjauhkan dari rakyat.